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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Преобразования в социальной жизни, обусловленные появлением

Интернета, качественно изменили исторически сложившееся представление

человека о мире в целом, и в том числе о мире вещей и месте человека в нем.

Новые технологии поддержания социальных связей производны от

компьютеризации и обусловлены ею. Следствием этой обусловленности является

виртуализация реальности, изменяющая статус объекта. Как альтернатива, с

одной стороны, имитирующая жизнь человека, а с другой, наделяющая такие

объекты реального мира, как дом и вещи, качествами субъекта, подобные

технологии могут быть рассмотрены в качестве одной из причин наблюдаемых

сегодня изменений в системе отношений человека и пока что мало изученного –

информационного – мира.

Анализ ситуации позволяет говорить о том, что произошла в некотором

роде «инверсия» в отношении «человек – мир». Смещение центра в системе

социальных отношений с человека в сторону вещей, в том числе изменение

представлений самого человека о безграничных ресурсах искусственного

интеллекта, как продолжения его собственного разума, сопровождается

появлением так называемых «умных» вещей, актуализирующих развитие новых

социальных практик. Все сказанное указывает на актуальность философского

анализа сущности и перспектив этого нового типа отношений «вещь – человек».

Интеграция новых интеллектуальных технологий, технических устройств в

жизнь социального мира сопровождается трансформацией практически всех его

сфер. Особые черты этих трансформаций наблюдаются в структуре и характере

функционирования социальных институтов, нацеленных на преодоление

стандартных схем связи между социальными и физическими измерениями

вещного пространства.

Конвергенция естественного и искусственного в социальной реальности

включает процессы коммуникации вещей теперь уже без участия человека, где
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вещью становится любой объект, материальный и нематериальный,

одушевленный и неодушевленный. В пространствах такого рода материальные

вещи трансформируются в виртуальные образы, а образы виртуальной реальности

уподобляются осязаемым вещам. При этом симулякры вещей репрезентируют

свои социальные функции и отношения в виртуальной реальности, изменяя

приватное пространство человека. Актуализированная в современном обществе

цифровая парадигма, обеспечивающая перспективы его развития, предполагает

экспликации Интернета одновременно и как технического устройства, и как вещи,

предоставляя тем самым возможность устанавливать связи между двумя мирами –

реальным миром физических объектов и мирами виртуальными. Социальная

реальность, где повседневные предметы становятся «интеллектуальными», а вещи

«понимают» пользователя, где состояние среды, объединение их образов в форме

Интернета вещей или Internet of Things (IoT) меняет структуры социума,

общественного и социального производства, и тем самым ставит под вопрос

онтологический статус человеческого бытия, предполагает философских анализ

всех этих феноменов. Поэтому для понимания влияния Интернета вещей (IoT) на

систему социальных отношений, и, в первую очередь, и систему коммуникаций

социальных институтов, а также для прогнозирования направления движения

общественных процессов, следует очень четко представлять границы, функции,

возможности, методы взаимодействия и управления Интернетом вещей (IoT).

Актуальность диссертационного исследования определяется

необходимостью обобщения и концептуализации принципов построения

социальных отношений, материализации человеческой деятельности,

возможностей социализации в информационной реальности с учетом Интернета

вещей (IoT).

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует значительное количество отечественных и

зарубежных работ технического, социологического и философского характера, в

которых рассмотрены отдельные аспекты бытия современного общества в

условиях внедрения Интернета вещей (IoT) и его влияния на отдельные аспекты

5

жизни человека. При этом, несмотря на недавнее введение в оборот самого

понятия Интернет вещей (IoT), изучение проблем, связанных с определением

понятий вещь, «сущность вещи», «взаимодействие вещей» имеет определенную

историю.

Начало исследований отношений вещей, как объектов, было положено в

работах Аристотеля, который впервые четко сформулировал понятие вещи как

соединения идеи и материи. Подобный подход можно найти в работах Платона,

Т.Л. Карра, А. Блаженного, Ф. Аквинского, И. Дунс Скота, Г. Галилея, Р. Декарта,

Дж. Локка, И. Канта, Дж. Беркли, Э. Маха, М. Фуко, Ю. М. Лотмана, М.

Эпштейна, М. Хайдеггера, Р. Барта, М. Серто, Д. Рамса и др., которые

обосновывают основные направления исследований вещи, определяют критерии

«вещности», вводят правила и нормы отношений людей с вещами в социуме,

формулируют теоретические предпосылки к исследованию сущности вещей.

Опора на этот материал позволила рассмотреть феномен вещи в динамике

предметсвойство-отношениеобъектсубъект-объект и выделить

определенную историческую и социальную контекстность философских

определений вещей и их характеристик.

Процесс конкретизации понятия вещь направил исследовательские усилия к

«языку вещей». Метафора «язык вещей», отображая опосредованное содержание

надметафорического уровня, стала базовой для формирования семиотического

метода прочтения вещей как текста, позволившего Ю.М. Лотману, Ж. Бодрийяру,

Л.Р. Миролюбовой, М.Р. Маняхиной, Н.В. Саранчевой, Д.Д. Калимуллину и др.

разрабатывать модели организации смыслов отношений к вещам в обществе.

Использование ценностно-смысловых моделей отношений к вещам в научном

поле социально-философских исследований повседневности выдвинуло на

первый план исследования «ментальных» репрезентаций вещи. Так,

опредмечивание вещей в структуре повседневности в работах С.М. Фроловой,

Н.К. Иконниковой, С. Ушакина, В.В. Корнева, Ю.А. Антонова, Д.В. Погонцевой,

В.П. Седякина рассматривается как процесс индивидуализации человека. Однако

вопросы природы технической вещи, предпосылок анализа «языка» технических
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вещей и их влияния на природу отношений с человеком пока остаются

недостаточно раскрытыми.

Анализ природы отношений с техническими вещами неизбежно поднимает

вопрос о внутренней связанности вещей с технологиями и техникой.

Зафиксированные в работах Н.А. Ястреб, В.Г. Горохова, В.И. Першикова

смысловые взаимоотношения между вещами и техникой, привели к выводам о

возможности расширения понимания вещи за счет включения в познавательный

аппарат феноменов социальной реальности. Рассмотренные в рамках социальной

философии (С.В. Пироговым, В.А. Емелиным), культурологии (Д.А. Норманом,

О.А. Ковтун, Н.С. Сложеникиной, Н.П. Гариным, В.П. Евланниковой),

социологии (В.Б. Голофастом, Н.Н. Королевой, Т.В. Ефимовой, А.В. Мудриком)

смысловые «отношения» вещь-техника, вещь-артефакт, вещь-предмет определили

основные положения современных исследований внедрения технических вещей в

социальную реальность.

Понятие информации задает новый подход к исследованиям объектов,

субъектов и их отношений в социальной реальности. Используемый в работах

Л.В. Мрочко, В.Б. Гухманом, Г.В. Хлебниковым, О.Г. Басалаевой, М.А.

Балашовой, Е.А. Петриченко, В.В. Пирожковым, А.М. Васильевой

информационный подход, по-новому характеризует «бытие» вещей в виртуальной

и информационной реальности. Так, Интернет как вещь рассматривают

Н.В. Добычина, А.А. Пелипенко, Д.А. Гугуева, информационную реальность

изучают Д.В. Рахинский, М.П. Яценко, Д.В. Колодин, Г.-х. Б. Дамбаева,

исследования смысловых отношений к вещам в синтетической, физико-

информационной реальности проводят А.В. Костина, Т.В. Торубарова,

Н.Л. Караваев, Т.Б. Щепанская, поиск и построение причинно-следственных

связей между развитием информационных технологий и трансформациями вещей

ведут В.В. Тарасенко, О.Н. Поболь, И.Н. Пронина, Л.А. Волова, Н.Н. Суворов,

В.В. Буряк и др.

Как направление социально-философского анализа выделяются работы,

посвященные становлению виртуальной реальности и пересмотру наличных
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характеристик социальных отношений. Выделенные работах М. Маклюэна,

С. Котлера, Д.А. Нормана, Д. Роуза, А.Н. Городищевой, Д.О. Усановой,

В.И. Кудашова, М.В. Коноваловой, М.Н. Долгих, Э. Шмидта источники и

механизмы социальных изменений под воздействием развития современных

информационных технологий позволили определить узловые моменты бытования

Интернет вещей (IoT). Отдельные аспекты функционирования Интернет вещей

(IoT) в социальной реальности были рассмотрены в трудах Ю.М. Шаева,

В.Н. Бондарика, А.А. Родченко, Л.В. Черняка, Р.М. Алгулиева, Т.В. Васильевой,

В.В. Чеклецова, Д.Е. Намиота, Н. Лукьяновой, Ю. Романова, Д.О. Скороходова,

А.А. Парфировой, В.Р. Краненбурга, В.А. Бородина, С. Грингарда, однако

целостной картины бытования Интернет вещей (IoT) в социальной реальности

пока не сложилось. Обозначенная неопределенность исходных положений

бытования Интернета вещей (IoT) в социальной реальности, порождает

проблемы отношений человека к миру высоких технологий, миру конвергенции

виртуальной и физической реальности.

Таким образом, на теоретическом уровне выявлена проблема разрыва

между исследованиями структур технических вещей, социальных практик

включенности «умных» вещей в структуры социума и анализом трансформаций

социальной реальности под воздействием Интернета вещей (IoT), которая

требует решения.

Цель и задачи исследования

Объектом данного исследования служит непосредственно Интернет вещей

(IoT) как информационный процесс и форма социо-технических взаимодействий

вещей и социальной реальности.

Предмет научного исследования составляют способы утверждения,

механизмы объективизации, семиотизации и социализации Интернета вещей

(IoT) в социальной реальности.

Цель данной работы социально-философский анализ Интернета вещей

(IoT) в современной социальной реальности, где под социальной реальностью
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понимается результирующая структура, возникшая в процессе конвергенции

виртуальной и физической реальности.

Данная цель реализуется посредством решения следующих задач:

1. Раскрыть существенные признаки феномена вещь, дать его социально-

философское определение в динамике социальных и информационно-технических

изменений.

2. Обосновать Интернет вещей (IoT) как результирующую форму

совершенствования вещей, техники и информационных технологий,

определяющую уровень и интенсивность коммуникационных процессов

современного социума.

3. Оценить эвристические возможности информационно-семиотического

подхода к обобщению, систематизации и анализу отношений социума и

Интернета вещей (IoT).

4. Прояснить актуальные механизмы изменений основных сфер

общественной жизни под влиянием Интернета вещей (IoT).

5. Раскрыть социально-философские аспекты Интернета вещей (IoT) как

совокупности определенным образом взаимодействующих объектов физико-

информационной модели социальной реальности.

6. Выявить основания для процесса социализации современного человека в

среде функционирования Интернета вещей (IoT) и степень готовности социума к

принятию Интернета вещей (IoT) в свою повседневную жизнь.

Научная новизна

1. Уточнены содержание и структура феномена вещи с позиций

информационного подхода. Показано, что истолкование вещи как целостной и

устойчивой, выполняется в рамках господствующих технологий познания, но при

изменении принципов рационального действия появляется новый тип вещей,

которые в процессе взаимодействия способны изменяться качественно, сохраняя

свою определенность в социально-информационных процессах.

2. Понятие Интернет вещей (IoT) эксплицировано посредством выявления

качественных характеристик социальных проекций техники и технологий в типах
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мышления и видах информационного взаимодействия в обществе.

Информационная связь вещей, технологий и техники обоснована как императив,

определяющий уровень и интенсивность коммуникационных процессов

социальной системы.

3. Установлено, что в среде Интернет вещей (IoT) информационное

содержание предстает как ключевой принцип выделенности в бытии вещей и

людей, который определяет активность и масштаб расширения информационных

связей людей с людьми, людей с вещами, вещей с вещами.

4. Обоснована последовательность и способы объективизации Интернета

вещей (IoT) в структурах социальной реальности. Показано, что процесс

интеграции Интернета вещей (IoT) в социум осуществляется через внедрение в

сознание человека семантики Интернета вещей (IoT). На основе анализа

выявлено, что среде Информационной реальности формируется иная структура

социальной реальности, где вещи и люди представляют семантические

информационные единицы, между которыми могут формироваться отношения,

подобные «сотрудничеству», «общению» и др.

5. Зафиксировано, что в физико-информационной модели социальной

реальности создаются новые формы выражения и способы объективизации

вещей, формирующие семиотическое пространство, в котором значения вещей

становятся символами. Показано, что прагматический слой значений Интернета

вещей (IoT) становится фундаментальным средством целеполагания и

детерминирующим фактором социального поведения.

6. Определено, что процесс социализации человека в среде Интернета

вещей (IoT) происходит с разрушением представлений о реальности и

сопровождается трансформациями телесности, сознания и внешней среды.

Интернет вещей (IoT) становится альтернативной формой социального контроля,

которая реализуется с помощью виртуальной сущности, обладающей

расширенными границами ответственности, свободы и смыслополагания.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

значимостью познания закономерностей становления и развития Интернета
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вещей (IoT) в рамках гуманитарных и общественных наук. Решение поставленных

задач, связанных с основными трансформациями социума и последствиями

развития Интернета вещей (IoT), органической, значимой части развития

современного общества, имеет важное общетеоретическое значение для развития

философских теорий и концептов. В диссертации предложено позитивное

решение ряда дискуссионных проблем, связанных с модификацией человека в

условиях модернизации онтологических и аксиологических оснований

современного социума. Предполагается, что результаты исследования внесут

положительный вклад в развитие теории информационного общества, цифровой

экономики, теории разработки Интернета вещей (IoT).

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

содержащихся в диссертации положений и выводов в учебном процессе, при

разработке учебных пособий и курсов, связанных с подготовкой специалистов

перспективных технологических профессий будущего, в курсах философии

информационного общества, философии техники, философии искусственного

интеллекта и виртуальной реальности, а также в курсах по экономике Интернета

вещей (IoT) и т.п. Результаты могут быть востребованы государственными,

муниципальными и коммерческими структурами при поддержке проектов

общегородских и федеральных масштабов, которые направлены на

распространение информационной грамотности среди населения,

информатизации процессов государственных услуг и практическом внедрении

технологий Интернета вещей (IoT) в повседневную жизнь общества.

Методология и методы исследования

Базовым методологическим основанием исследования являются

диалектические принципы познания, позволившие изучить динамику изменений

общества в процессе развития Интернета и становления Интернета вещей (IoT), а

также рассмотреть вещь в социальных процессах общества как феномен,

понимаемый как артефакт, предмет и технику. Для учета специфики

информационного общества были применены принципы атрибутивной концепции

информации, которые помогли выявить в вещах взаимосвязь информации, ее
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оформлений и смыслов, на основании которых определить активность

содержания вещи по отношению к миру. Семиотические аспекты исследования

вещей позволили установить сущность феномена Интернета вещей (IoT),

сопоставить и проанализировать интерпретацию составляющих IoT, и

традиционных вещей в процессах социальных отношений. Для систематизации и

анализа отношений между Интернетом вещей (IoT) и социумом использовались

модели ценностно-смысловой информации Ю.М. Лотмана, разрешившие

противоречие между информационной и ценностной структурой Интернета

вещей (IoT) в социуме, и позволившие обобщить и систематизировать Интернет

вещей (IoT) в процессе социализации в обществе.

Избранные методологические основы позволили проанализировать

сущность Интернета вещей (IoT) как сложный социальный феномен, требующий

обобщения и концептуализации сточки зрения его влияния на социальные

отношения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Процесс становления понятия и выделения сущности вещи каждом


[…]


информационную составляющую социуме устанавливается следующая

зависимость: чем больше в вещи присутствует различных типов информации, тем

больше шансов на ее объективизацию в социальной реальности. Такие вещи

потребляются более активно, увеличивают функциональный ряд и развиваются.

Законы информации меняют связи в вещной среде, высокотехнологичные вещи

все больше зависят от физической среды и, вовлекаясь в активные связи с

человеком опредмечиваются акторами по-разному.

Интернет опредмечивается как вещь и как процесс. Пространство сети

Интернет становится вещью, предметом страсти, объектом желания. Интернет

предстает как часть сознания человека, некого диалектического единства разума и

технологии, продолжение самого человека. В этом единстве средством

идентификации человека выступают мессенджеры, социальные сети, технические

характеристики устройств ввода-вывода информации (размер экрана, качество

изображения, функционал).

Интернет вещей (IoT) объективизируется в новой модели отношений

между людьми и вещами. Когда вещь осмысляется как эмоциональная структура,

способная «отвечать», «помогать», «советовать» и т.д. Результатами такого

овеществления являются программы интеллектуальных технологий, в рамках

которых виртуальный образ вещи наделяется ролевыми функциями человека.
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2.2 Философско-семиотические схемы Интернета вещей (IoT)

Современный мир все более широко ощущает слияние телевидения, кино,

систем связи и обработки данных. Стирание границ между ними меняет стили

мышления, не оставляет места для двусмысленности и позволяет использовать

знания через простые стандартные процедуры. Технологическая конвергенция,

ликвидируя целый ряд барьеров между индустриальным и духовным мирами, не

дает человеку однозначного ответа как вести себя в изменяющейся реальности и

требует от него творческого решения проблемы
208

. Согласно выражению К. Леви-

Стросса, «образ мира заключается в архитектуре разума»
209
, поэтому в новой

реальности Интернет вещей (IoT) воспринимается как единственно эффективный

инструмент развития общества. Интернет вещей (IoT) использует

беспрецедентное количество информации, которую продолжает собирать,

устанавливая контроль над человеком, и человек, вынужден менять свою

психику, принимая Интернет вещей (IoT) как часть самого себя. Получая опыт

взаимодействия с Интернетом вещей (IoT) через общественные практики

возникает язык коммуникации, обладающий набором правил, облегчающих

восприятие и понимание процессов изменения условий жизнедеятельности.

Новый социальный порядок требует использования всех каналов связи для

объединения людей и вещей, закладывая новые законы общественной жизни и

социального действия. Интернет упрощает процесс создания организаций любого

масштаба и направленности, максимально децентрализует возможности

социального проектирования, при этом генерирует новые опасности и угроз для

человечества
210

. Для акторов социальной технологии создают системы,

социальную реальность, где Интернет вещей (IoT) выступает как основа. И здесь,

общество, воспроизводящее себя через возобновляемые коммуникации (по
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Луману) принимает Интернет вещей (IoT) как катализатор, обеспечивающий

стремительный рост плотности межличностных и межгрупповых коммуникаций,

создающий возможность изменения направлений потока этих коммуникаций.

Основная теоретическая посылка М. Маклюэна состояла в том, что

«стремясь нейтрализовать коллективные давления и раздражения»
211
, люди

создают новые технологии. Иными словами, внешние проекции тела человека

создаются технологиями, которые меняют или заставляют меняться самого

человека. Одновременно и общественная система, которая может быть

определена как сумма материальных и духовных технологий, также меняется в

сторону конвергенции технологий и человека, стремясь усилить внутреннюю

взаимосвязь и взаимозависимость элементов. И когда модный или

технологически консервативный элемент социальной реальности вступает в

контакт с обществом по правилам ценностно-коммуникативной интеграции

встраивает их в уже сложившиеся схемы, изменяя тем самым существующий

порядок вещей.

М. Хайдеггер предложил рассматривать «иные способы «встречи» с

вещами, чем отнесение к ним как к объектам, заданным некоторым набором

предикартов… мир, и наши обыденные способы умелого приспособления к нему,

которые Хайдеггер назвал «осмотрительностью» («circumspection»), суть не что

такое, что мы лишь мыслим, но часть нашей социализации, формирующей то,

каковы мы суть»
212
. Следовательно, мировоззренческие универсалии – семья,

друзья, организация досуга и другие категории, аккумулирующие социальный

опыт, не подвергаются жестким ограничениям системы вещей. Социальные

отношения меняются медленнее, чем технологии создания и использования вещей

«и поэтому дальнейшее комплексная эволюция социальной реальности во многом

зависит от успешности и результативности проектов, связанных с

интенсификацией информационной революции»
213
. Но внедрение Интернета
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вещей (IoT) приводит к изменениям, которые требуют пересмотра норм, правил и

законов взаимодействия между различными областями знаний и повседневной

жизнью, пересмотра ценностных ориентаций отдельных людей и определенных

социальных групп.

В повседневной жизни стирание барьеров между технологиями и

социальными практиками происходит тогда, когда технологии и социум

выстроили или хотя бы спроектировали систему отношений на понятном языке, а

также сформировали соответствующую систему коммуникаций. Следовательно,

практический мир есть мир достигнутых целей, способов применения и объектов,

средств или институтов, которые стремятся проявляться как необходимые и даже

природные уже в силу того, что они лежат в основании схем перцепции и оценки,

с помощью которых они воспринимаются
214
. Поэтому, социальная система

отвергает наиболее рациональные на сегодняшний день способы и средства

коммуникации, ключевым фактором принятия выступает культура, которая

отвергает предложенный канал или средство коммуникации. Таким образом, язык

коммуникации формируется другим путем, отличным от естественного хода

событий. Он, возможно, будет возникать на ассоциациях, модернизации традиций

культуры в рамках и правилах естественного языка социума
215
. Например, язык

техники и технологий имеет как национальные, так и общеклассовые черты. Язык

техники рационален в силу функциональности технического устройства и

устройства современных информационных технологий прочитываются

однозначно на всех естественных языках. Иное дело Интернет вещей (IoT).

Поскольку динамика присвоения вещи у каждого типа цивилизации и культура

отличаются, закономерности языка Интернета вещей (IoT) будут иметь

различный характер.

Интернет вещей (IoT) – это не просто последнее слово инженерной мысли.

Это универсальная медийная физически воплощенная информационная

реальность, такой вид бытия, который обзавелся своей вещной сущностью и
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стремительно развивается. Каждую минуту в мире активируется в три раза

больше смартфонов, чем рождается детей
216
, к Интернету подключаются

утилитарные вещи − бытовая техника, электроприборы, потребительские товары,

транспортные средства, технологическое оборудование, инструменты, носители

информации, медицинское оборудование, системы безопасности и наблюдения,

животная и растительная среда
217

.

В 2013 году (29-31 октября) в Барселоне состоялся Первый Всемирный

форум Интернета вещей (IoT), организованный американской компанией Cisco

Systems, Inc. Более 800 человек присутствовало, прозвучало более 100 докладов,

презентаций и сообщений. Президент Cisco Джон Чемберс, в частности, отметил:

«Нам потребовалось более 20 лет, чтобы подключить к Интернету два миллиарда

человек. Подключение следующих двух миллиардов, как ожидается, произойдёт в

два с лишним раза быстрее»
218

. Его прогноз подтверждается: через Интернет

вещей (IoT) решены часть общественных проблем, в систему Интернета вещей

(IoT) включена медицина, которая стала одним из приоритетных направлений

развития, а вопросы общественной безопасности вышли на новый уровень

понимания угроз. Ожидается, что основными направлениями к 2022 году станут

разработки систем противодействия вредоносного программного обеспечения
219

.

Управление программным обеспечением, прежде всего, требует, чтобы человек

оставался человеком, биологическим видом. Программы не заменят человека, но

могут спасти его от вымирания. Говоря словами героини романа «Рабы

«Майкрософта»» Д. Коупленда, создается цифровой мир и это не апокалипсис, а

возможный вариант другого пути развития.
220
. В силу этого формирование

Интернета вещей (IoT) может рассматриваться как закономерный выход из

кризиса технологического общества.
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Достижение таких целей возможно только если потребности человечества

будут однозначно интерпретированы и преобразованы в релевантные данные для

информационных технологий. Источниками информации для Интернета вещей

(IoT) являются различные интеллектуальные устройства, сенсоры, встроенные в

окружающие предметы и сами физические вещи, определенным образом

смоделированные через математические алгоритмы. Сенсоры движения и

положения в посуде, сенсоры энергопотребления бытовой электроники и

устройства обнаружения присутствия людей в комнате на основе инфракрасного

датчика
221

– все это источники информации для Интернета вещей (IoT), каждый

из которых генерируя и перерабатывая ее может создавать новые виды

информации. При этом возникает проблема нехватки информации для

Интернета вещей (IoT), потому что новые ее виды могут не восприниматься

другими акторами сети.

Как считает А. М. Васильев функции контроля и самоанализа и порождают

интеллектуальные устройства
222

. Разъяснением этому феномену может быть само

понятие интеллекта. Если вещь интеллектуальна, то она способна создавать в

ходе самообучения программы для решения задач определенного класса

сложности, тогда если сложность увеличивается, то для ее решения нужна новая

информация, которой вполне может на данном этапе не хватить. В определенной

мере этот процесс объясняет постоянно растущую емкость для хранения

информации в мобильных устройствах и планшетах, бытовой электронике,

особую роль индивидуальных информационных потребностей, которые

реализуются в специфической сенсорной чувствительности и скорости

реагирования индивидуальных гаджетов. Для осуществления этих функций встает

проблема языка коммуникаций между человеком и гаджетом.

Корректное и быстрое распознавание знаков сокращает время понимания

сообщения и помогает пользователю эффективнее принимать решения. Если

пользователь испытывает трудности в интерпретации знаков, то семиозис
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оказывается неудачным, вызывая недовольство и дискомфорт, расшифровка не

происходит, следовательно, нет ответа на сообщение. В настоящее время не

существует методов проектирования коммуникативности Интернета вещей (IoT),

а классический подход к технике не может быть применен в силу динамичности

всей системы.

Чем лучше пользователь понимает логику дизайнера, разработавшего

приложение, тем больше шансов на творческое, эффективное и продуктивное

сотрудничество. В этой связи, появляется такой метод как Semiotic Engineering

(проектирование приложений и систем с учетом понимания языка пользователя),

который оценивает связь между дизайнером, отправляющим сообщения и

пользователем, который их получает. Данный метод применяется для проверки

семиотики, оценки коммуникабельности, оценки качества и приема

метакоммуникаций и для выявления нарушений связи между создателем
