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Диссертационное исследование Э.В. Ходенковой посвящено одной из
актуальных проблем современного философского знания. «Интернет вещей» -
это метафора компьютерного сообщества для перспективной концепции
вычислительных сетей со встроенными технологиями преимущественно
радиочастотной идентификации объектов (меток), коммутации абонентов,
системная связь между потоками данных, направленная на дистанционное
управление межмашинным взаимодействием с помощью сигналов и
специальных программ. Эта метафора стала употребляться без кавычек, когда в
2009 году было установлено, что количество устройств, подключенных к
глобальной сети, превысило численность пользователей этой сети, т.е. сеть
Интернет стала более связью между устройствами, чем между людьми (по
количеству соединенных абонентов). Исследование тенденций внедрения этой
концепции и совокупности технологий в различных отраслях - от логистики до
управления социальной инфраструктурой мегаполисов - показало ее огромный
потенциал для улучшения качества жизни людей, однако и вызвало ряд
опасений как со стороны военных ведомств, органов отвечающих за
государственную безопасность, так и со стороны общественности. Поэтому
исследование влияния широкого внедрения концепта «Интернет вещей»
является актуальным для специалистов, не только связанных с компьютерными
технологиями, но для специалистов-обществоведов.

С практической точки зрения необходимость философского анализа
феномена «Интернет вещей» диктуется также размытостью этого концепта в
современной социальной риторике. Оценки «Интернета вещей» высказываются
социальными акторами в далеко не совпадающих контекстах и значениях.

Прояснение смысловой нагруженности термина «Интернет вещей»
значимо для социально-гуманитарного знания, уточнение его значения и
определение рамок его применимости также представляет собой задачу для
философского познания. Диссертант справедливо указывает, что основная идея
«Интернета вещей» «заключается в преимуществе для общества ценности
информации над материальными бытовыми предметами (с. 82); практическая
значимость решения этой задачи не вызывает сомнений.

Оценка основных результатов диссертационного исследования. Общий
объем диссертации составляет 173 стр. Диссертация состоит из введения, двух
глав и заключения. Список использованной литературы включает
219 наименований.

Основная цель диссертационного исследования состоит в проведении
«социально-философского анализа Интернета вещей (IoT) в современной
социальной реальности, где под социальной реальностью понимается
результирующая структура, возникшая в процессе конвергенции виртуальной и
физической реальности» (с. 8). Логика диссертации соответствует поставленной
цели и задачам исследования.

Глава 1 «Феномен вещи в социогуманитарном познании» (с. 14-84)
посвящена анализу понимания вещи как конкрета в процессах преобразований
социальной жизни, а также анализу процесса эволюции понимания вещи в
структуре социогуманитарного познания; динамике социальных проекций
вещей, технологий и техники; анализу Интернета вещей (IoT) как системы
информационных объектов социальной архитектуры общества. Автор
объективно и полно показывает интерпретации понятия «вещь» в историко­
философских традициях. Обосновывает модернизированный подход к
употреблению термина «вещь», в контексте которого формируется
общественное мировоззрение, определяющее принципы и технологии познания
вещей. В эти принципы последовательно включаются продукты
интеллектуальной деятельности человека - идеи, теории, модели, связи и
отношения, которые определяют на каждом историческом этапе место вещи в
социальной реальности, ее предназначение, смыслы, ее содержание. Автор
аргументирует вывод о том, что «связь между вещью и технологией существует
на уровне законов, методов и принципов познавательной деятельности,
соответствующих историческому типу социальной реальности. Технологии
конструирования, производства и эксплуатации привязаны к вещи и определяют
смысл существования вещи. Совершенствование технологий ведет к
формированию нового вида познавательной деятельности и созданию базы
технических знаний. Техническое знание задает новые смыслы вещам, которые
приобретают инструментальный характер» (с. 64). Автор показывает, что
Интернет вещей (IoT) выражает новое состояние вещи в современной
социальной реальности. Интернет вещь (IoT) одновременно является техникой и
технологией, она обладает свойствами передачи, закрепления, хранения и
использования информации. Эти характеристики переводят Интернет вещи (IoT)
в ранг интеллектуальных вещей, то есть вещей, способных передавать
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вложенную в них информацию, трансформировать и вырабатывать новую.
Материальная составляющая такой вещи утрачивает смысл (с. 83).

В главе 2 «Интернет вещей (IoT) и его место в социальной реальности»
(с. 85-146) автор исследовал объективизации Интернета вещей (IoT) в
структурах социальной реальности, философско-семиотические схемы
Интернета вещей (IoT), социализацию человека в среде Интернета вещей (IoT).
Автор достоверно демонстрирует закономерность: «чем больше в вещи
присутствует различных типов информации, тем больше шансов на ее
объективизацию в социальной реальности» (с. 104). Такие вещи потребляются
более активно, увеличивают функциональный ряд и развиваются. Законы
информации меняют связи в вещной среде, высокотехнологичные вещи все
больше зависят от физической среды и, вовлекаясь в активные связи с
человеком опредмечиваются акторами по-разному. Автор обосновал схему
взаимодействия элементов Интернета вещей (IoT), которая предполагает
многоуровневость, а интерфейс взаимодействия из человеко-машинного
взаимодействия становится автономным. «В этом случае, исследование
Интернета вещей (IoT) как процесса глобализации выводит на новый уровень
план проблемы адаптации к параллельной системе управления социумом, где
именно Интернет вещей (IoT) становится такой виртуальной системой
управления, например Smart City» (с. 123). Автор показывает, что социализация
в среде Интернета вещей (IoT) заключается в усвоении человеком новых правил
функционирования системы в целом. «Информация становится двусторонней:
человек и вещи как вносят информацию в сеть, так и извлекают ее. В сети будет
сформирован виртуальный образ человека» (с. 146).

Оценивая диссертационное исследование Э.В. Ходенковой в целом, в
качестве достоинств работы считаем необходимым отметить полноту охвата
автором заявленной проблемы, последовательность и самостоятельность
авторской позиции, точность отбора источников и достаточность
библиографической базы, корректность и обоснованность сделанных выводов,
современный характер работы в концептуальном и терминологическом
выражении.

Научная новизна работы заключается, на наш взгляд, прежде всего:
- в целостном комплексном исследовании феномена «Интернет вещей»,

выявлении его позитивных и негативных аспектов для всей социальной
структуры;

- в уточнении содержания и структуры феномена вещи с позиций
информационного подхода. Показано, что истолкование вещи как целостной и
устойчивой, выполняется в рамках господствующих технологий познания, но
при изменении принципов рационального действия появляется новый тип
вещей, которые в процессе взаимодействия способны изменяться качественно,
сохраняя свою определенность в социально-информационных процессах;

- в обосновании последовательности и способов объективизации
Интернета вещей (IoT) в структурах социальной реальности;
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- в выявлении в рамках информационной модели социальной реальности
новых форм выражения и способов объективизации вещей, формирующие
семиотическое пространство, в котором значения вещей становятся символами.

- в доказательстве того, что прагматический слой значений Интернета
вещей (IoT) становится фундаментальным средством целеполагания и
детерминирующим фактором социального поведения.

Рекомендации по использованию выводов и результатов исследования.
Выводы и материалы исследования могут быть использованы в учебном
процессе, при разработке учебных пособий и курсов, связанных с подготовкой
специалистов перспективных технологических профессий будущего, в курсах
философии информационного общества, философии техники, философии
искусственного интеллекта и виртуальной реальности, а также в курсах по
экономике Интернета вещей (IoT).

Наряду с общей высокой оценкой диссертационного исследования, уровня
обоснованности и научной новизны полученных результатов по ряду позиций
представляется необходимым высказать также некоторые замечания.

1. Представляется недостаточно обоснованным вывод автора о том, что
«процесс социализации человека в среде Интернета вещей (IoT) происходит с
разрушением представлений о реальности и сопровождается трансформациями
телесности, сознания и внешней среды» (с. 9). Каким образом и в связи с чем,
происходят эти фундаментальные изменения в человеческом теле и сознании,
осталось в исследовании не проясненным.

2. Представляется, что диссертационное исследование с избытком
перегружено метафорами: «в современном мире вещи живут по законам
информации» (с. 85); «повседневные вещи ... начинают новую жизнь в
облачных хранилищах» (с. 77); «вещь - живой организм» (с. 30), «создает новый
вид социальной связи: вещь-вещь» (с. 11), «богатств энергии-знания» (с. 70) и
т.д.; перегружено недоказанными высказываниями «информация - первооснова
материи и духа» (с. 68); «преимущества интернета вещей . в создании
социальных связей между вещами, а не их владельцами» и публицистическими
футуристическими предположениями: «информацией будут обмениваться .
также вещи с вещами, создавая ноосферу» (с. 73).

3. В работе автор допускает неточности, называя математиков К. Шеннона
и Н. Винера «физиками».

4. Почти во всем тексте имеет место некорректное цитирование, когда не
указываются страницы издания, на которые ссылается автор (с. 15, 17, 18,19, 20
и т.д.)

5. Объемная цитата В.П. Щербакова полностью повторяется на с. 30 и
с. 33-34.

Высказанные замечания скорее указывают на увлеченность автора
исследованием и не меняют общей оценки работы. В целом диссертация Эльги
Владимировны Ходенковой представляет собой законченное и самостоятельное
исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание учёной степени кандидата наук. Текст диссертации соответствует
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основным требованиям к научному стилю и правилам оформления научных
работ. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации и
отражает его структуру. Основные результаты диссертационного исследования
Э.В. Ходенковой опубликованы в 6 статьях в журналах, включенных в перечень
ВАК и представлены в 12 публикациях в других изданиях, что с точки зрения
требований к публикации результатов кандидатских диссертаций является
достаточным. Полученные в диссертационном исследовании результаты
соответствуют научному направлению и специальности, по которой защищается
диссертация - социальная философия.

Диссертация Эльги Владимировны Ходенковой «Сущность Интернета
вещей: социально-философский анализ» полностью соответствует требованиям
п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842
(вред, от 01.10.2018), а автор диссертации, Ходенкова Эльга Владимировна,
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Отзыв подготовлен профессором кафедры философии Южного
федерального университета, доктором философских наук (09.00.03 - История
философии) Владимиром Владимировичем Богдановым, заведующим кафедрой
философии Южного федерального университета, доктором философских наук
(09.00.11 - Социальная философия) Ириной Витальевной Лысак и профессором
кафедры философии, доктором философских наук (09.00.13 - Философская
антропология, философия культуры) Еленой Викторовной Папченко.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры философии Южного
федерального университета 06.02.2020 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой философии
Южного федерального университета
доктор философских наук,
(09.00.11# Социальная философия),
профессор
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